²⁴ SUMMENHART, *Liber bipartitus*, cit., p. Kiiiv: «Horum autem in uno talismodi (ut eius ex ore audivi atque scripsi cum nonnullis ex nostris in Tuwingensi studio ebraica doceret grammaticam) habetur ut sequitur sententia: *Futurum est cum venerit Messias, omnes orationes cessare preter confessionem, omniaque sacrificia sunt cessatura uno duntaxat excepto, facto de pane azimo subtili, uncto oleo quanta est palma vel manus hominis, osteno in capite hominum iustorum in Ecclesia, converso sanctificatione in carnem Dei sancti et benedicti*. Haec ibi. Quam etiam sententiam in quadam oratione coram predicto pontifice ac cardinalibus per eum habita produxit in medium non sine plurima pontificis de tanta claritate testimonii (licet absconditi) mente pariter et corporis gestu obstupescentis admiratione». Cfr. FLAVIUS MITHRIDATES, *Sermo*, cit., p. 26; SUMMENHART, *Liber bipartitus*, cit., p. Kiiiv: «Nec minus similem sententiam in uno praedictorum librorum contineri, eodem autore transferente et mihi referente, sic sonante ut sequitur didici, *ut Moyses vidit operis huiuscemodi succedere, multitudini benedixit, et quomodo benedixit quia apperuit in opere manuum vestrarum ex mente Dei fore divinitatem, sponte carnem seu humana membra accepturam. Rabi Meyres aliter ipsum aperuisse interpretatus est, scilicet felices estis qui electam edem habere meruistis, in cuius medio divinitas carnem vel hominem induet ut scribitur et facient mihi sanctuarium ut divinitas mea sit inter eos*. Haec ibi». FLAVIUS MITHRIDATES, *Sermo*, cit., p. 68. Sulle traduzioni di Mitridate e la citazione di Summenhardt vedi ora GIACOMO CORAZZOL, *L'influsso di Mitridate sulla concezione picchiana di cabala*, in *Flavio Mitridate mediatore fra culture nel contesto dell'Ebraismo siciliano del XV secolo*, cit., pp. 149-200.

²⁵ Per la lettera al Benivieni cfr. MARSILII FICINI [...] *Opera quae hactenus extitere et quae in lucem nunc primum prodire omnia*, Basileae 1576 (rist. anast., con lettera di P.O. Kristeller e premessa di M. Sancipriano, Torino 1962²; altra rist. numerica sous les auspices de la Société M. Ficini, Préf. de S. Toussaint, Paris 2000), pp. 873-874. Per la lettera al Pico cfr. FICINI, *Opera*, cit., p. 909, e KRISTELLER, *Supplementum*, cit., I, pp. 34-35.

²⁶ FICINI, *Opera*, p. 883. Per la correzione del nome in «Mithridate» cfr. KRISTELLER, *Supplementum*, cit., I, p. 35. Sia nella lettera al Pico, sia in questa epistola il Ficino, nell'edizione a stampa, cancellò i riferimenti al Mitridate, forse, come sostiene il Bacchelli, «per sopravvenuta ripugnanza verso la litigiosità e l'incostanza dell'apostata». Cfr. BACCHELLI, *Giovanni Pico e Pier Leone da Spoleto*, cit., p. 87.